sis, damno, vel interesse, videtur competere accessoriè, & incidenter ratione ipsius delicti, sed ius accusandi non transit ad hæredes iure hæreditario, sed competit, ut cuilibet de populo, ut in toto tit. ff. de publ. iud. ergo nec ista actio civilis in factum accessoria. & in expresso ita tenet Alb. post antiquos, licet sic non fundet in l. qua actione. §. si quis in colluctatione. ff. ad l. Aqu. fi. q. Sed ego reneo primam sententiā & illationem: neque obstant iura adducta in primo fundamento: quia respon. quod procedunt quando moritur ipse reus delinquens, secus vero si moriatur ipse actor, qui passus est damnum, vel offendit, quia tunc etiam lite non contestata actio civilis pecuniaria transit ad eius hæredes. text. est in l. 1. §. hæredes. ff. de prin. delict. text. in l. hec actio. ff. quod met. caus. tex. in l. hec attio. ff. de calumnia. text. in l. iniuriarum attio. la 1. ff. de iniur. text. in l. inde Neratius. §. si infans. ff. ad leg. Aqu. text. in §. non autem omnes. Inst. de perpe. & temp. act. neque obstat etiam secundum fundatum, quia respond. quod isto casu ista actio civilis in factum pro damno, vel interesse non competit accessoriè & incidenter, sed principaliiter, & de per se, ut aperte probat text. in d. l. qui nomine. ff. ad l. Corne. de fal. & ita volunt aper- te Doct. in locis supra allegatis.

Iuxta quod tamen utiliter & necessario quero, præsupposito, quod hæredes occisi possint agere civiliter contra homicidam pro damno, vel interesse & operibus, quibus caruit defunctus, si forte erat officialis, ut supra proxime dictum est, qualiter & pro quibus annis estimantur illæ operæ, cum incertum sit, per quod tempus viueret, & certe iste articulus est valde dubius, & non clare decisus in iure nostro, & videtur, quod predictæ operæ estimantur usque ad centum annos, cum de iure tantum quis præsumatur viuere, ut in l. fi. C. de sacr. Eccl. & in l. an ususfructus. ff. de usuf. & in aut. ut Ecclesia Romana. §. 1. coll. 2. & isto fundamento, & ratione istam sententiam, & conclusiō nem tenet Floria. in l. fi. ff. de his qui deie. vel effude. Ias. in l. eum qui ita. §. qui ita. 7. col. n. 11. ff. de ver. obl. Roder. Soarez in repe. l. quoniam in prioribus. C. de inof. test. fol. 12:1. col. versi. secundo infertur ex hoc. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum & iudicandum, imo quod fiat estimatio, & computatio vitæ & auctorum, secundum dispositionem text. in l. hereditatum. ff. ad l. Falco. quem text. in suo casu reputat singularem & unicum ibi Barto. Imo. Alex. & Vinc. & reputat mirabilem Alb. & in terminis per illum tex. istam sent. & concl. tenet Spe. in tit. de iniur. §. sequitur. 2. col. vers. sed usque ad quod tempus. Rofred. in libellis suis in rub. de actione directa l. Aqui. 9. col. n. 13. Alb. in l. ex hac lege. ff. si quadr. panpe. feci. dica. Fab. Ang. & Platea in §. 2. Inst. de obliga. que ex quasi delict. nasc. Pala Ru. in repe. rubr. de don. int. vir. & uxor. fol. 14. & 25. 1. col. vers. & hoc infertur unum quotidianum. & idem videtur tenere Bal. in l. hi. §. nihil. ff. de trans. vbi dicit, quod dispositio text. in d. l. hereditatum. non solum habet locum in casu, quo loquitur, sed etiam generaliter in omnibus actibus hominum, ita Summa Angelica in verbo restitu- tio. 1. 11. col. vers. homicida. & ante eos hoc voluit glo. ord. in dict. l. cum hi. §. modus. ff. de trans.

& ibi Angelus & alij Doctores. gloss. etiam in leg. omnium. la 2. ff. de usufructu. licet Imola, Alexand. & Vincent. in dict. leg. hereditatum. videantur tenere superiorem primam opinionem, in quantum volunt, quod dispositio textus in dict. leg. hereditatum. tantum procedat, & habeat locum, in estimando legato alimentorum propter detractionem legis Falcid. non verò in alijs casibus, quia alias semper fit estimatio, & computatio usque ad centum annos. Adde tamen, quod si occidisset ad sui defensionem, licet modum defensionis excedat, non tenetur istud damnum, vel interesse soluere, ita Summa Angelica, in dicto loco: vel melius dicat, quod hoc casu licet in totum non teneatur, tamen in aliquo iudicis arbitrio propter excessum, & est de mente Angeli in dicta summa: si verò offensus non sit occisus, sed remaneat viuus, tunc fiet estimatio, & computatio, ut delinquens teneatur ei soluere operas, quibus caritatus est annuatim, quolibet anno, quo vixerit, ut dixi & declaravi infra in ista materia delictorum, in delicto iniuria.

39 Item sextò principaliter quero, si quis mandauit alteri quod occideret, vel aliud delictum committeret, qualiter ipse mandans, & mandatarius tenetur? In quo breuiter & resolutiù dico, quod si homicidium, vel delictum sequatur, vel consummetur, uterque tenetur pena ordinaria delicti, text. est in l. non solum. §. si mandato. ff. de iniuriis. text. in leg. lex Cor. §. si. eo. titul. text. in l. 1. §. deieciisse. ff. de vi & vi arm. text. in leg. non ideo minus. Cod. de accusa. text. in leg. penult. Cod. si reus, vel accusa. mor. fue. text. in leg. seruos. Cod. ad leg. Iul. de vi. text. in leg. is damnnum. ff. de reg. iur. text. in leg. hoc iure. versicul. l. eodem titul. Nec obstat si dicatur, quod rei turpis nullum est mandatum, nullus contractus, nullaque actio, vel obligatio, leg. si remunerandi. §. si passus, vers. fin. ff. mandati. Cuius verba sunt: Rei turpis nullum mandatum est, &c. & in leg. à reo. §. fin. ff. de fideiuss. quia debet intelligi, quoad actionem pariendam, inter mandantem, & mandatarium, sed non quoad actionem vel accusationem pariendam ei, in cuius praejudicium mandatum est. ita Bart. in dict. leg. non solum. §. si mandato. prima column. & 1. oppo. ff. de iniur. & ibi communiter Doctores. Iacob. But. Salycketus, & alij Doctores in leg. non ideo minus de accusa. & isto casu mandatarius tenetur ex ipso delicto, & mandans tenetur etiam ex ipso delicto, propter mandatum: non tamen principaliter ex mandato. Ex quo infertur primò, quod in accusatione debet ponni locus, & tempus commissi delicti: non verò locus, & tempus mandati. Secundò, quia inspicitur locus, & tempus delicti, quoad penam augendam, vel minuendam. Tertiò, quod mandatum debet puniri in loco delicti commissi, non verò in loco ubi mandatum est. Quartò, quod tempus accusationis, & querelæ currit à tempore commissi delicti, & non à tempore mandati, ita probat textus in leg. si quis uxori. §. nec verbo. ff. de furtis. Cuius verba sunt: Quare, & opem ferre, vel consilium dare tunc nocet, cum sequuta contractatio est, & ibi Doctores. text. in leg. qui seruo. eo. titul. per quæ iura

ita tenet Bart. in dict. leg. non solum. §. si mandato. ff. de iniur. tercia column. numero 9. Angelus de mal. in parte, Sempronium mandatorem. septima column. versicul. septimo queritur. quod notabiliter extende etiamsi delictum ex maximo interullo sequatur, quia semper presumitur delictum esse commissum virtute praecedentis mandati, ita singulariter Innoc. in cap. ad audienciam, de homicidio. prima column. num. 1. & ibi Anch. Anania, & alij Doctores. tenet etiam Bartolus in dict. leg. non solum. §. si mandato. tercua column. num. 2. Bald. in leg. non ideo minus. Cod. de accusa. fin. colum. & quest. & ibi Salycketus quarta column. numero 14. Nec obstat, quod in dubio semper videtur actus gestus potius nomine proprio, quam alterius, nisi expressè dicatur, quod gerit pro alio vel nomine alterius, vel tanquam eius procurator, ut in l. 3. §. & si pro tutore. ff. iudicatum solui, & in l. fin. ff. de iustitia. & in leg. quicunque. ff. de procu. & leg. Papinianus. ff. mandati. & in leg. cum post. §. 1. ff. de admiss. tut. & in leg. & magis. ff. de solu. & utrobique communiter Doctores. & tradit plene & magistraliter Bart. in l. 1. §. nunciatio. ff. de op. no. nun. 2. colum. num. 12. & ibi communiter Doctores: quia notabiliter respondeo, quod illud habet locum in ciuilibus causis, in quibus actus non potest competere, nec conuenire nisi vni, secus tamen est in delictis, in quibus potest uterque teneri.

Item & secundò, quia in delictis vertitur odium, & non gratia, vel fauor. Ideo contra utrumque fit interpretatio, ut uterque tenetur.

Item & tertiod, quia cum delictum procedat ex rancore, & inimicitia, non est presumendum, quod ratione suæ personæ fecit, sed mandantis, vnde uterque tenetur. Adde tamen, quod si mandans reuocauit expressè mandatum ipsi mandatario, & nihilominus mandatarius fecit, & commisit delictum, non tenetur mandans, argument. textus iuncta glossa ordinaria & communi opini. in cap. quicunque. de sens. excom. lib. 6. idem est, si tacite reuocauit, quia mandans fecit pacem cum inimico, & hoc peruenit in notitiam mandatarij, argumen. text. in l. 3. §. fin. cum leg. seq. ff. de admiss. lega. quod adhuc notabiliter extende, etiamsi talis reuocatio expressa, vel tacita non intimetur, nec notificetur ei, in cuius praejudicium erat factum mandatum. Ita tenet Innoc. in dict. cap. ad audienciam. de homicidio. 1. colum. & ibi Anch. 2. colum. Anania. 4. colum. 6. quest. Bart. in dict. leg. non solum. §. si mandato. 3. colum. num. 12. Alberic. in l. non ideo minus. Cod. de accusa. 2. colum. & ibi Baldus fin. colum. & quest. Salycket. 4. colum. num. 14. Flor. in leg. liber homo. la 2. ff. ad leg. Aquil. 2. col. Angel. de male. in parte Sempronium mandatorem. 6. col. ver. 5. querit Bart.

Item adde, quod si post mandatum non est sequutum delictum, quia mandatarius non potuit facere, vel quia mandatum est sibi reuocatum, an teneatur in aliquo ratione mandati suscepti? & breuiter dico, quod si delictum erat atrox, ex solo mandato tenetur, & debet puniri pena arbitria, argumen. text. in l. 1. ff. de extraor. cri. & in l. 1. §. fin. ff. quod quisque iuris, si verò delictum non erat atrox, sed leue,

in totum accusatur, & non tenetur aliqua pœna text.est in leg. item apud Labeonem. §. si curauerit. ff. de iniuriis. text. in leg. si quis uxori. §. nec verbo. ff. de furtis. text. in leg. sepe. in fin. ff. de verb. sign. & in expresso ita tenet Bart. in dict. leg. non solum. §. si mandato. ff. de iniur. 1. colum. num. 3. Alberic. in leg. item apud Labeonem. §. si curauerit. ff. de iniur. & ibi Angel. & alij Doctores. Salycetus in leg. non ideo minus. Cod. de accu. 2. col. num. 4. & 4. colum. num. 13. Floria. in leg. liber homo. la 2. ff. ad leg. Aquil. 2. col. n. 6. Angel. de malef. in parte Sempronium mandatorem. 3. col. ver. quarto secundo.

⁴² Dubium tamen est in hac materia, an mandatarius qui suscepit mandatum, aliquo casu excusetur: & resolutiè dico, quod si loquimur in his, quæ sunt à iure prohibita, & mandatarius non est persona subiecta ipsi mandanti, nunquam excusatur, si verò illud quod mandatur non est simpliciter prohibitum, licet mandanti non esset licitum nec permisum, vt si mandauit aliquid facere in fundo alieno, & mandatarius hoc fecit ignoranter, excusatur, & nulla pœna tenetur, ista est gloss. singul. in leg. in rem actio. §. tignum. ff. de rei vend. quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. & communiter Doctores, & est utilissima secundum eos pro coalentibus terram de mandato aliorum, & fabris ædificantibus ignoranter in ædificijs alienis de mandato alicuius, & illam glossam reputat singularem Imola in l. de pupillo. §. si quis forte. ff. de spe. no. nun. in fin. Alexand. & Modern. in §. nunciationem, eiusdem legis. si verò quod mandatur, est de genere prohibitorum, sed mandatarius est persona subiecta ipsi mandanti, vt filius, seruus, vxor, famulus, pupillus, vel adulterus, qui subest potestati tutoris, vel curatoris, tunc in grauibus & atrocibus delictis non excusatur, quia in talibus non debuit parere. text.est in leg. seruus. la 1. ff. actionib. & oblig. Cuius verba sunt: Seruus non in omnibus rebus sine pœna domini dicto obediens esse sollet, sicut si dominus hominem occidere, aut fursum alicui facere, seruum iussisset, & ibi glossa ordinaria & communiter Doctores. text. in leg. si mulier. §. si seruus. in fin. ff. rer. amot. text. in l. 5. titul. 15. 7. part. adeo quod in his mandato Principis, vel Imperatoris non est parendum, imò melius est cuncta mala pati in bonis & persona, quam ei consentire. text. in cap. si Dominus ea iubet. 11. quest. 3. vbi dicit textus, si bonum est quod præcipit Imperator, iubentis exerceare voluntatem, si malum, responde, oportet Deo magis obedire quam hominibus. text. in cap. qui resistit, ea causa, & quest. & quasi per totam quæstionem: in leuibus verò delictis bene excusatur talis persona subiecta. textus est not. in leg. liber homo. la 2. ff. ad leg. Aquil. Cuius verba sunt: Liber homo si iussu alterius damnum iniuria dederit, actio l. Aquil. cum eo est, qui iussit, si modo ius imperandi habuit, quod si non habuit, cum eo agendum est, qui fecit. & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordin. Albericus, Bald. Flo. & communiter Doctores. text. in leg. ad ea, que non habent atrocitatem. ff. de reg. iur. text. in leg. is. damnum. eo. titul. text. in leg. non videtur. §. qui iussu. eodem titul. text. in leg. is qui in puteum. §. si tutoris. ff. quod vi ant

clam. text. in dict. l. §. tit. 17. 7. par. & addé, quod in ista materia quælibet iniuria, vel offensa personalis dicitur delictum atrox, vt mandatarius non excusetur. Ita Bart. in dict. leg. non solum. §. si mandato. 2. colum. num. 7. quod est singulare secundum Angel. de malef. in parte Sempronium mandatorem. 4. colum. & 4. quest. Vnde si talis persona subiecta alium offenderit baculo, vel manu vacua, de mandato eius cui debet obediere, non excusatur. Vnum tamen est, quod licet talis persona subiecta, quæ suscepit mandatum, non excusetur in grauibus & atrocibus delictis, tamen mitius debet puniri, & non pœna ordinaria delicti. Ita probat text. in leg. seruos. Cod. ad leg. Iul. de vi. & ibi tenet glossa ordinaria, Cynus, Jacobus, Butt. Albericus, Baldus, Angelus, Salycetus, & communiter Doctores. & per illum textum ita tenet glossa ordinaria & expressa in dict. leg. seruus. la 1. in gloss. fin. ff. de actio. & oblig. alia glossa in leg. ad ea, qua. ff. de reg. iur. tenet etiam Alberic. in l. lib. homo. la 2. in fin. ff. ad leg. Aquil. Salycetus in leg. non ideo minus. C. de accusa. 3. colum. num. 10. Angelus de malefic. vbi reputat singul. in parte Sempronium mandatorem. 4. colum. & quest. & probat aperte text. in l. 8. titul. 10. 7. part. & hoc semel practicauit in quadam muliere, quæ de mandato mariti, auxilium ei præstitit in falsa moneta fabricanda.

Si verò illud quod mandatur, est de genere prohibitorum, sed ex aliqua causa est permisum ipsi mandanti, vt occidere adulterum, vel adulteram in flagranti criminis, tunc etiam illud non potest committi alii nisi solis filiis, text.est in leg. Gracchus. Cod. ad leg. Iul. de adultr. & ibi tenet glossa ordinaria, Odofredus, Cynus, Angelus, Salycetus, & communiter alij Doctores, & per illum text. ita tenet Bartolus in dict. leg. non solum. §. si mandato. secunda columna. num. 5. Salycetus in leg. non ideo minus, de accusa. tercia columna. numero 10. Ex quo notabiliter inferatur, quod licet ille, cui est licita & permissa offesa, vel vindicta propria auctoritate, possit eam committere, vel demandare alteri, vt est gloss. singul. & unica in leg. cum fundum. ff. de vi & vi armata, & ibi Doctores. tamen bene poterit committere, & demandare filiis propter identitatem personarum: de quo articulo dixi latius in delicto adulterij. Item prædicta intellige, quando mandatarius commisit delictum nullo pretio, vel pecunia interueniente, secus verò alias, quia tunc grauius punitur utque tam mandans, quam mandatarius, vt dixi & posui supra in isto delicto.

Item adde, quod nedium mandator tenetur sequi delicto: sed etiam tenetur persuasor, seu consultor, inter quos ista est differentia: quia mandator dicitur ille, qui propter seipsum & eius contemplatione mandat delictum fieri: persuasor verò vel consultor dicitur ille, qui consulit vel persuades alicui, vt committat delictum, & hoc facit contemplatione eius, cui fit persuasio, vel datut consilium. text.est in dict. leg. non solum. §. si mandato. vers. Attilicinus. ff. de iniur. Cuius verba sunt: Attilicinus autem ait, & si persuaserit alicui alias nolenti, vt mihi ad iniuriam faciendam obediret, posset iniuriarum mecum agi. text. in l. qui seruo. ff. de fart. text.

text. in leg. si quis uxori. §. nec verbo. eo. sit. text. in leg. sèpè. vers. fin. ff. de verb. sig. text. in leg. consului. ff. de regu. iur. text. in leg. hac verba. ff. ad leg. Iul. de adul. text. in leg. 1. §. incidit. ff. ad Turpi. text. in l. 3. in fin. Cod. ad leg. Iul. maiest. text. in cap. si quis viduas 50. dist. text. in cap. sicut dignum. §. qui verò. de homi. text. in cap. nullus de reg. in lib. 6. text. in cap. felicis. de pæn. text. in cle. 1. de pæn. & tenet Bartolus in dict. leg. non solum. §. si mandato. 1. col. & quæst. & 3. col. n. 16. gl. ord. in §. interdum. vers. cum ope. & consil. Inst. de obl. quæ ex deli. nas. & an isto casu debeat fieri distinctione, si esset alias facturus, vel non, vide in prædictis locis.

44 Adde tamen in hoc, quod licet mandans non teneatur postquam reuocauit mandatum expressè, vel tacitè, si reuocatio perueniat in notitiam mandatarij: tamen persuadens & consilens non excusatur, licet reuocauerit persuasione, vel consilium: sed oportet omnino facere, quod non sequatur maleficium, vel quod denuncietur ei, in cuius personam debebat maleficium committi. Cuius ratio est: quia mandatum fit tantum gratia mandantis. Vnde vetustissime est, quod reuocato mandato, non fit delictum: sed persuasio, vel consilium datur, & fit gratia accipientis: vnde si semel concepit in animo facere, difficulter desistet, vnde ibi non sufficit simplex reuocatio, ita no. Innoc. in cap. ad audientiam. de homic. 1. column. num. 2. & ibi communiter Doctores. Bartolus in dict. §. si mandato. fin. colum. pen. quæst. Baldus in leg. mandatum. Cod. mandati. pen. colum. & quæst. Salycetus in leg. unica. Cod. de raptu virg. 5. colum. num. 26. Angelus de malef. in parte Sempronium mandatorem, pen. colum. vers. 23. quæro. Paul. Grilan. in tractat. de pænis omnifariam coitus. 10. quæst. 4. column. num. 14. Item adde quod nedum potest quis alteri mandare expressè, vt committat delictum: sed tacitè & per coniecturas. Vnde si quis iratus & præcedente odio, vel rixa cum aliquo, dixit filio, seruo, famulo, & amico, vade, & non reuertaris domum meam donec aliquid noui sentiam in hoc negotio, vel similia verba protulit, & ille abiit & recessit & occidit, vel offendit inimicum mandantis, tenetur ipse mandans ex tali delicto, quia visus est ei mandasse, vt committeret. Ita expressè tenet Bart. in leg. si quis mibi bona. §. sed quid si mandauit. ff. de acquir. hered. argument. illius textus & dicit Bartolus quod ita fuit servatum Florentiae in contingentia facti, & amputatum fuit caput cuidam militi, qui talia verba protulit, & illam sententiam & conclusionem Bart. tenet ibi Baldus, Angel. Imol. Paul. de Castr. Rom. Aret. & communiter Doctores. Baldus in cap. veritatis. de dolo & contum. 2. colum. num. 5. Abbas in cap. pe. ne cle. vel mona. pen. colum. num. 20. Idem Abbas in cap. ex literis, de exce. præla. & ibi Ancha. 2. colum. Felin. in cap. Petrus, de homi. 2. colum. num. 5. Angelus de malef. in part. Sempronium mandatorem. 21. quæst. & ibi eius additionator. Quod tamen limita, & intellige ex qualitate iniuriæ, vel offensæ receptæ: nam si iniuria, vel offensa erat grauis, quæ requirat vindictam mortis, vel aliam grauem iniuriam, videatur mandasse inimicum occidi, vel offendti: si verò erat leuis, non videatur

mandasse, nisi fieri aliquam aliam leuem offensam in recompensam prioris, & sic tali casu de homicidio non tenebitur, argument. text. & eorum quæ ibi notantur in leg. ut vim. ff. de iust. & iur. & in l. 3. §. cum igitur. ff. de vi & vi arma. & in l. 1. Cod. unde vi. & in leg. scientiam. §. si quis cum aliter. ff. ad leg. Aquil. vbi habetur quod semper defensio debet fieri attenta qualitate, vel offensæ receptæ, & ita tenet & declarat Lud. Ro. in dict. leg. si quis mibi bona. §. sed quid si mandauit. & ibi Aret. Iason fin. colum. num. 21. Alexand. in l. 1. Cod. de his qui. ut indign. 2. colum. num. 6. Iason in leg. Cod. de seruis fug. 5. colum. num. 31. Angel. de Ari. in add. ad Ang. de male. in parte Sempronium mandatorem super 21. quæst. Aduertendum tamen, quod prædicta sententia & conclusio, quæ habet, quod prædicta verba videtur proferens mandasse, ut fiat homicidium, & tenetur ex eo: videtur valde dubia, cum certum sit, quod in criminalibus non debet puniri quis pœna ordinaria delicti, quando probatio non est certa & liquida, sed dubia & conjecturata, ut eleganter i tenet Innoc. in cap. quia uerisimile, de præsum. & ibi communiter alij Doctores. ergo in nostro casu & quæstione iste qui talia verba protulit, non debet teneri pœna ordinaria delicti, immo nec pœna corporali, sed tantum extra ordinem iudicis arbitrio. & ista consideratione valde dubitat Iaf. de ista sententia & conclusione, in d. §. sed quid si mandauit. Idem Iaf. in dict. l. 1. ff. si cert. pe. col. 5. colum. num. 21. Idem in l. 1. Cod. de seru. fug. 5. colum. num. 28. Sed iudicio meo superior sententia & conclusio videtur vera, & eam sequor. nec obstat consideratio contraria Iasonis, quia procedit & habet locum quando probatio delicti est dubia, & verè & plenè non constat de ipso facto & delicto. Sed in nostro casu bene & aperte constat de ipso delicto sequitur, & de ipso mandato ipsius mandatis, quod licet sit generale, tamen de iure habet virtutem, & effectum mandati specialis, & iure nostro tantum valet generica dispositio, quoad genus, & quoad ea quæ possunt comprehendendi sub genere, sicut particularis dispositio, quoad speciem, ut in leg. precibus. Cod. de impub. & alisis substit. & in l. centurio. & in l. Lucim, cum materia. ff. de vulg. & pupil.

Item etiam adde, quod si quis erat inimicus alterius, & alloquutus est secretè aliquem ad aurem, & in continentia ille, cum quo loquutus fuit occidat, vel offendat inimicum eius, quod ex hoc videtur mandasse homicidium, vel offensam fieri, & perpetrari, quia ex celeritate actus, his simul iunctis, præsumitur mandatum præcessisse, & sic tenebitur. argum. text. in leg. si ventri. §. fin. in fin. ff. de priui. credi. text. in l. 1. §. que onerande. vers. & in summa. ff. quar. re. actio non detur. text. in leg. fin. ff. si quis testa. liber esse in. f. text. in leg. sed Julianus. §. sed & si filius. ff. ad Maced. text. in leg. dubium. Cod. de repu. text. in cap. officij. vers. si extra. de elect. & ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet expressè Bartolus in dict. leg. si ventri. §. fin. in fin. ff. de priui. cred. & ibi Angel. de Peru. & Raph. Cum. & Alexand. in addit. ad Bart. Bald. in l. 1. Cod. de seru. fug. 5. column. num. 20. Idem Bald. in cap. veritatis. 2. col. n. 5. de dolo

dolo & contum. tenet etiam add. Abb. in cap. ex literis super 3. no. de excep. pri. Feli. in cap. Petrus. 2. colum. num. 5. de homi. Hyppolit. de Mars. vbi reputat singulare in l. 5. §. præterea. 7. column, num. 27. ff. de quæstio. Idem Hyppol. in conf. suis. conf. 3. num. 8. confirmat ex sententia Bartol. in leg. post contractum. 3. colum. num. 8. ff. de donat. & ex doctrina & sententia Baldi in l. eam quam. 10. col. n. 44. de fideicommiss. & eiusdem Baldi, in leg. si præsum, C. de præ. minor. & eiusdem Baldi in l. 1. C. de adil. aët. pen. colum. num. 12. Adde tamen, quod hoc casu ille, qui loquutus est ad aurem, non punitur pena ordinaria delicti, nec adhuc pena corporali, per ea, quæ supra proximè dixi.

Item septimè, & principaliter quæro, si quis est offensus ab alio, & consanguineus, famulus, vel amicus eius eum occiderit, vel offendere, an primo offensus ex hoc teneatur, si contra eum non probetur aliquid mandatum expressè, vel tacite interuenisse? qui articulus est notabilis, & quotidianus, in quo breuiter dico, quod non tenetur. Primo, quia hoc casu deficit omnis probatio contra eum, ergo nullo modo debet teneri, maximè in criminalibus, argument. text. in leg. qui accusare. Cod. de edendo. text. in leg. sing. Cod. de accus. text. in leg. actor, quod affenerat. Cod. de proba. cum similibus. Secundò per text. not. & expressum in cap. quia presulatus. 1. quæst. 4. iuncta gloss. & commun. opin. vbi dicit, quod si parentes offensi graui- ter percusserunt inimicum eius, non tenetur ipse offensus, si contra eum non fuerit probatum mandatum, vel quid aliud ex quo teneatur. Tertiò per text. in cap. Petrus. extr. de homicid. iuncta gloss. & commun. opin. vbi si coniuncti, vel amici dixerunt coram iniuriato, se velle sumere vindictam pro eo, tenetur si non prohibuit, alias si prohibuit, & fecit quod in se fuit, non tenetur: ergo si absque eius scientia & notitia ipsi fecissent, non tenentur. Quartò, per text. in cap. sicut tuis. de simo. vbi habetur, quod si consanguineus, vel amicus alicuius electi ad dignitatem, dedit pecunias pro eo ad eam obtinendam, non nocet ei, si non interuenit eius scientia: vel si interuenit, & prohibuit. Quintò, per text. in cap. cui ad sedem, de rest. spol. iunct. gloss. mag. in medio, & commun. opin. vbi habetur, quod ex spoliatione facta per consanguineos, amicos, vel famulos, non tenetur quis nisi probetur mandatum, vel ratihabitio, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Baldus vbi reputat esse menti- tenendum in leg. ad inuidiam, in fin. Cod. quod metus causa. Idem Baldus, in leg. 1. Cod. de seru. fugit. 4. colum. num. 11. Idem Baldi. in cap. veritatis. 2. colum. num. 5. extra de dolo, & contum. Specul. in titul. de legato. §. iusta. 16. colum. num. 5. 3. verscul. quod si amici mei. Rom. in leg. de pupillo. §. si quis ipse prætori, 2. colum. ff. de ope. nou. nunc. & ibi notabiliter Alexan. 5. colum. num. 24. Ias. 9. colum. num. 14. qui respondent ad Bart. ibi, 4. colum. num. 10. quæst. qui videtur tenere contrarium. tenet etiam Summa Angelica, in verbo homicidium. §. 20. singu. & melius quam alibi Félyn. in cap. Petrus. extra de homicidio. 1. colum. num. 20. quod notabiliter limita præterquam si talis offensus vidit, sciuit, vel cognovit eos vel

occidere vel offendere, quia tenetur ex eorum facto, si potuit prohibere, & non prohibuit. argument. text. in l. 2. 3. & 4. ff. de noxa. text. in l. 3. vers. item his. ff. ad leg. Corn. de sica. text. in c. constitutis. el 1. de testibus. & ibi Abb. & commun. opin. & in terminis ita tenet Baldus in cap. veritatis, de dolo, & contumacia. 2. colum. num. 5. Alexand. & Iason in leg. de pupillo. §. si quis ipse prætori. ff. de oper. nou. nunc. Faber. in §. Institut. de noxa. 2. colum. Felyn. in cap. Petrus, de homicidio. 2. colum. n. 6.

Item octauo, & principaliter quæro, qua' inter puniatur opem vel auxilium præstans? In quo articulo resolutiū dico, quod aliquando quis præstat opem, vel auxilium ante delictum commissum, aliquando in ipso actu, & tempore, quo delictum committitur, aliquando post delictum commissum. Primo casu, quando quis præstat opem, vel auxilium delinquenti ante delictum commissum, quia præstat sibi arma, ferramenta, vel pecuniam causa inueniendi assassinum, vel scalam, causa faciendi furtum, vel domum ad committendum delictum, vel aliud simile auxilium, punitur eadem pena, qua ipse principalis delinquens, ita probat text. in leg. nihil ff. ad leg. Cor. de sica. Cuius verba sunt: Nihil interest, utrum occidat quis, an causam mortis præbeat, & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. text. in leg. is qui opem. ff. de furt. text. in leg. furti. §. ope. cod. tir. text. in l. prætor ait. la 2. §. si cum seruum. ff. vi bon. rap. text. in leg. is cuius ope. ff. ad legem Iul. de adul. text. in l. 1. §. incidit. ff. ad Turp. text. in leg. si scientie ff. ad leg. Pomp. de parri. text. in §. interdum. Institut. de obl. qua ex delict. nas. text. in cap. notum. 2. quæst. 1. text. in cap. sicut dignum. §. illi antem, cum §. seq. de homicidio. & utrobique communiter Doctores, & dicit illa regula generalis, quæ habet, qui causam damni dat, damnum dedisse videtur: quam ponit text. in leg. qui occidit. §. in hac. ff. ad leg. Aquil. & ultra Doctores in prædictis locis iltam sententiam & conclusio- nem tenet Baldus in leg. non ideo minus. Cod. de accus. fin. colum. num. 32. Salycetus in leg. unica. Cod. de rap. virgi. quinta column. numero 27. Cy- nus, Baldus, Angelus, & alij Doctores in l. 1. C. de Nili agge. non rump. Hippol. de Marsil. in leg. si in rixa. ff. ad legem Cor. de sica. 5. colum. num. 29. Angel. de male. in parte Andream auxiliatorem 1. & 3. colum.

Secundo casu principali, quando quis præstat opem, vel auxilium in ipsomet delicto as- sistendo, associando, ut habilius, & facilius delictum committatur, tunc etiam tenetur eadem pena, qua ipse principalis, textus est forma- lis, & expressus in leg. utrum, cum leg. seq. ff. ad leg. Pomp. de parri. text. in l. 1. Cod. de crimin. pe- culatus. text. in leg. unica. versicul. fin autem. C. de rapt. virg. ibi, quam eorum sodalium, comitum, vel sequacium, & qui eis auxilium præbuerunt, text. in l. 1. versicul. fin vero. Cod. de fals. mone. ibi qui ad hoc ministerium præbuerunt cum eo qui fecit, suppicio capitali plectendus, textus in cap. felicis, de paenit. lib. 6. textus in clem. 1. de paenit., & utrobique communiter Doctores. quod intellige, & extende etiamsi ille, qui opem, vel auxilium præstitit, nihil aliud fece- rit, nec ad aliquem alium actum facti procedat,

qui

qui tenetur eadem pœna, & nulla debet sibi fieri remissio, dum tamen scienter, dolosè, & ex proposito fecerit, secus tamen si simpliciter, vel casualiter ibi adsit, quia non tenetur, licet ex hoc principaliter delinquens fieret audacior vel si delinquens dixerit ei, venias mecum, & ipse associavit illum ignoranter, ita probat textus expressus & notabilis in l.2. §. homines. ff. vi bon. rap. Cuius verba sunt: Homines coactos accipere debemus ad hoc coactos, ut danum daretur. & ibi communiter Doctores. & tenet gloss. singularis & ordinaria in leg. culpa caret. ff. de reg. iur. vbi dicit, quod licet quis sciat, & videat delictum factum, & non prohiberi, etiam si possit, non tenetur, & ibi communiter Doctores. & in effectu omnia predicta tenet Innoc. licet sic non declaret, in cap. fin. de clericico percussore. Bartolus in leg. si in rixa. ff. ad leg. Cor. de siccari. penult. colum. Baldus in leg. rapi. C. de Epis. & cle. 2. colum. Idem Baldus in l.1. Cod. de ser. fugi. 1. colum. num. 6. Idem Baldus in leg. data opera. Codic. qui accusa. non poss. quinta column. numero 25. & pen. colum. num. 95. Idem Baldus in leg. ob hac verba. ff. de his qui not. infam. secunda column. num. 5. Idem Baldus in c.1. de beneficio fratribus. secunda column. in vñibus fœd. Rom. in l.1. § sed in eo ff. ad Syll. Fel. vbi hoc reputat singul. in cap. sicut dignum. de homicid. tercia column. num. 5. Angelus de malef. & eius additionator, in parte, dictus Andreas armatus. prima column. Idem Angel. in parte dicit. maleficio semper assistit. 1. colum. & 7. colum. vers. quero quando. Bonifacius in tract. malef. in titul. de insultu. 8. colum. vers. sed pone. Paul. Grilian. in tract. de relaxatione incarcerated, in rub. de absolutione innocentis. 7. q. Hipp. de Marts. vbi valde commendat in leg. si in rixa. ff. ad leg. Cor. de siccari. 6. n. 33. idem Hippol. in l. unica. C. de raptu virg. n. 87.

Aduertendum tamen, quod licet præstans opem, vel auxilium ante delictum commisum, vel in ipso delicto æquali pœna debeat puniri, ut dictum est, tamen debet intelligi, quando præstitit per aliquem actum proximum ipsi facto, vel delicto associando, adiuuando, vel assistendo, cum armis: secus vero, si per actum remotum ab ipso facto, vel delicto, quia tunc non tenetur eadem pœna, qua principalis, sed mitiori extraordinaria iudicis arbitrio, ita singulariter probat textus in l.1. Cod. de criminis peculatoris, & ibi expressè tenet Baldus, tenet etiam Salyctus in leg. unica. Codic. de rapi. virgin. 7. colum. versicul. ex predictis. Angel. de Peru. in leg. is qui opem. ff. de furis. 1. colum. n. 4. idem Angel. in leg. furti. §. ope. eodem titul. Card. in c.1. de offic. delega. prima column. 1. no. & ibi Feli. 6. colum. versicul. limita. 1. tenet etiam & reputat mirabile Angel. de Aii. in addi. Angel. de male. in parte, dict. maleficio semper assistit. sexta column. vers. Item adde in hac materia, & 7. colum. vers. Item adde aliam mirabilem limitationem. vbi dicit, quod ex hoc evasit quidam à pœna mortis. Dubium tamen necessarium est, quod dicatur auxilium remotum ipso facto, vel delicto, in quo reperio quod Doctores, vbi suprà, aperte sentiunt, quando ante delictum commissum quis præstitit arma ad illud committendum, vel quando in ipso delicto

quis assistebat forte, ut prospicere an veniret index, vel officialis, vel alias tertius, qui delictum impedit, sed certè hoc est falsum, & non tenendum, quia his casibus, & similibus æquali pœna teneretur, per iura superius allegata, & communem opinionem Doctorum, & ad hoc in terminis pro hac sententia & conclusione facit textus in §. interdum. Instit. de oblig. que ex delict. nas. Cuius verba sunt: Qui vel ferramenta ad effingendum, aut scalas, ut fenestræ supponerentur, commodauerit, sciens cuius rei gratia commodauerit. probat etiam text. in l.10. titul. 9. 7. part. & in l.18. titul. 14. eadem partita, vbi expressè hoc deciditur. Vnde dico & teneo, quod illa superior sententia & conclusio Doctorum procedat, & debeat intelligi, quando quis præstitit opem, vel auxilium, valde remotum ipsi facto, sine quo etiam commode potuit delictum fieri, & committi, quod bonus & rectus iudex considerabit secundum qualitatem facti & negotij, super quo cogitauit, quia exemplum est valde difficile, & à Doctribus non positum, nec declaratum, & ultra eos potest esse optimum exemplum, quando quis sciens alium velle committere delictum requisitus, vel non requisitus dixit, & consuluit, quod genus armorum esset aptius, & magis nocuum ad faciliter, & celeriter occidendum, vel quis locus esset securior, vel propinquior ad fugiendum, vel euadendum, vel si dixit, & persuasit, quod si fecerit delictum, faciliter posset defendi fuga, vel in Ecclesia, & loco sacro: vel dixit, quod faciliter consequetur veniam, & pacem ab hæredibus, & consanguineis occisi, vel ab ipso principe: vel dixit, quod in eo habebit maximum fauorem in eius defensione, & liberatione, & in omnibus quæ se tangant. Et denique alia similia exempla casus, & experientia, quæ est rerum magistra, demonstrare.

Tertio casu principali, quando quis præstat opem, vel auxilium delinquenti post delictum commissum, ut non capiatur à indice, vel fuit eius receptator in domo, vel fundo proprio, vel alieno, vel caustum, & certum eum fecit, qualiter posset abscondi, & euadere, vel quodlibet aliud simile refugium sibi præstitit pro defensione suæ personæ, ut non caperetur à iudice, certè tunc non tenetur eadem pœna, qua principalis, quia delictum iam est commissum, & immediate non dedit, nec præstitit auxilium ad ipsum delictum committendum, sed tantum ad fugiendum, & euadendum. Pulchrum tamen dubium est hoc calu, qualiter iste adiutor, vel receptator teneatur, & magistrilater, & resolutiū dico, quod tenetur pœna extraordinaria iudicis arbitrio, text. est formalis & expressus in l.1. & 2. ff. de receptatoribus. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores antiqui, text. in l.1. & 2. Cod. de his qui latrones, & ibi glossa ordinaria, textus in leg. congruit. ff. de officio præsidis. vbi habetur, quod punitur, sed ex eo, quod non declaratur pœna, debet intelligi arbitriaria argument. text. in l.1. versicul. idcirco. ff. de effracto. text. in leg. hodie. ff. de paenit. text. in leg. sanctio legum, eodem titul. text. in l.2. Cod. de criminis stellionatus. text. in leg. lex Iulia. §. hodie. ff. ad legem Iuliam repet. Nec obstat text. in

text. in add. l. i. ff. de recept. vbi dicit, quod perinde puniatur receptor, sicut principalis delinquens, quia debet intelligi, quod puniatur propter delictum, non tamen simili poena, & ita exponit ibi glossa ordinaria, Bartolus, Albericus, Angelus, & communiter Doctores. & in terminis ita singulariter tenet Bartolus in leg. furti. §. oper. ff. de furtis. 2. colum. num. 4. dicens, quod in hoc aliquando grauiter errant iudices, & assessores, & ibi Angelus, & communiter Doctores, Baldus in leg. non ideo minus. Cod. de accusat. final. colum. Salycetus in leg. unica. Cod. de raptu virginum. 5. colum. num. 27. Angelus de Aretio in §. interdum. Instit. de obligat. que ex delicto nasc. Felyn. in cap. sicut dignum. de homicidio. 2. colum. Anch. in cap. accessorium. de regul. iur. 6. & 7. opposit. Hippolytus de Marsilijs in l. si in rixa. ff. ad leg. Corneliam. de sicar. 5. column. num. 29. Idem Hippolytus in leg. unica. Cod. de raptu virginum. 17. colum. num. 86. Angelus de male. in parte, Andream auxiliatorem. 2. & 3. colum. Idem Angelus in parte, dicto maleficio semper astitit. 4. col. & ibi eius additionator, Paul. Griland. in tractat. de relaxatione incarceratedrum. in rub. de absolutione innocencis. 7. quest. princip. Quod tamen intellige, præterquam si præcessisset inter eos ante promissio illius auxilij, quia tunc tenetur eadem poena qua principalis, quia videtur præstare auxilium ad delictum committendum, ita eleganter tenet Bartolus in dict. leg. in furti. §. ope. ff. de furt. 2. colum. num. 6. tenet etiam Angelus de malef. in parte, dicto maleficio semper astitit. 5. colum. Augustinus de Arminio & eius additionator in parte, Andream auxiliatorem. 2. colum. & etiam istum casum vidi de facto in hac ciuitate Salmanticensi in quodam homine vocato Moriendes, qui talia verba protulit, & fuit condemnatus ad poenam mortis. Secundò limita, & intellige, nisi in continenti post delictum commissum adiuuit, & opem & auxilium præsttit, quia præsumitur ex proposito & communicato consilio fecisse. Ita Baldus in leg. non ideo minus. Cod. de accusatione, fin. colum. Felyn. in cap. sicut dignum, de homicidio. 3. colum. num. 4. Hippolytus in leg. si in rixa. ff. ad leg. Corneliam. de sicar. 7. column. num. 39. Idem Hippolytus in leg. unica. Cod. de raptu virgin. num. 86. quod certè non est verum: quia considero, quod hoc casu est præsumpta probatio, & non liquida & vera: & ideo non potest imponi poena ordinaria delicti, per ea quæ supra de isto delicto magistraliter diximus. Sed tantum est iste puniendus poena arbitria. Aduertendum tamen, quod prædicta debent intelligi, quando quis scienter receptauit delinquentem, & opem, & auxilium ei præsttit: securus tamen est, si ignoranter, quia tunc nulla poena tenetur, ita probat text. in leg. Metrodorum. ff. de pœnis. text. in l. 3. vers. sed etenim. ff. de incend. ruin. nau. text. in l. 1. Cod. de his qui latrones, &c. ibi, sciens suscepit. text. in leg. eos. Cod. de furtis. text. in leg. si quis seruum. Cod. ad legem Falcid. de Plat. text. in leg. ex maleficiis. §. longe minius. ff. de atl. & obligatio. text. in l. cum satis. §. final. Cod. de agric. & censi. lib. 11. text. in l. 1. Cod. de desertoribus. lib. 2. text. in §. interdum. Institut. de obligat. que ex delicto nasc. text. in cap. saeculis, de pœnis, in t. ibi, aut postea receptauerit

vel defensauerit scienter eundem, vbi disponitur, quod etiam in grauissimo crimine lese maiestatis diuinæ vel humanæ receptor non tenetur nisi fecerit scienter, & idem disponit lex 18. titul. 14. 7. part. & l. 37. tit. fin. lib. 8. ordin. & adde quod semper præsumitur ignorantia, nisi scientia probetur. argument. text. in leg. verius. ff. de probat. & in terminis & specificè in nostro calu probat text. in l. penult. Cod. de his, qui sibi ascribunt in testamento, quod subintellige, nisi delictum esset notorium: quia tunc præsumeretur scientia in ipso receptatore, nisi probaret contrarium: ita probat text. in l. pen. Cod. de peric. tut. iuncta gloss. ordin. & communione opinione.

Item adde, quod si receptor est consanguineus, vel affinis delinquentis, mitius debet puniri propter iustum causam, quam habet in defensione sanguinis, textus est not. & expressus in l. 2. ff. de recepta. Cuius verba sunt: Eos apud quos affinis, vel cognatus latro conservatus est, nec absoluendos, nec severè admodum puniendos: non enim par est eorum delictum, & eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones recipient: facit etiam text. in l. 4. §. final. ff. de re militari, ibi, & datur venia valitudini, affectioni parentum & affinium, text. in l. 3. §. pietas. ff. de libe. ho. exhi. text. in leg. omnes. la 2. Cod. de agr. & cen. lib. 11. & in effectu istam sententiam, & resolutionem ponit gloss. ordinaria in dict. l. 1. ff. de recept. & ibi Bartolus, Albericus, Angelus, & communiter Doctores. Salycetus & communiter Doctores in dict. l. 1. C. de his qui latro. &c. Albericus in leg. quicunque. Cod. de seruis fugit. fin. colum. versicul. & collig. & ibi Salycetus 1. colum. in fin. num. 4. Rom. in l. si quis in grani. §. si quisque. ff. ad Syllan. Dyn. qui no. loquitur in tract. malef. in titul. de receptaribus malefactorum. quem vide Angel. de malef. & ibi eius addition. in parte, dicto maleficio semper astitit. penult. colum. versicul. quero, quia supra. Platea in l. 1. Cod. de desertoribus. lib. 12. 2. col. num. 3. Hippolytus in leg. una. Cod. de raptu virgin. 33. colum. num. 196. & ex predictis dicebam in questione de facto, quod si quis post delictum commissum dixit, & monuit delinquentem, quod confugeret: quia iudex venit contra eum, iubet vel præparat ipsum capere, quod teneatur extra ordinem: quia saltem voce præstitat auxilium post delictum commissum: vnum tamen est, quod in delictum furti ille, qui receptat furem, tenetur eadem poena ordinaria delicti, qua ipse principalis. de quo articulo vide infra in delicto furti.

Nonò principaliter querò, an homicida possit succedere in bonis occisi? In quo notabili articulo resolutiù dico, quod homicida non potest succedere mediately, nec immedately ex testamento, nec ab intestato in bonis occisi. quod declaro isto modo: nam si ipse occisus, & interfectus ante illata sibi vulnera, & antequam odium vel inimicitia esset inter eos contracta, instituit homicidam, & postea cum illo testamento, talis homicida non potest ei succedere: sed reputatur indignus, & hereditas afferetur sibi, & applicatur fisco. text. est in leg. indi-

gnum. ff. de his quibus ut indignis. tex. in l. si inimicitia. eod. tit. text. in l. hereditas. C. eod. titul. text. in l. 3. §. fin. cum lege sequenti. ff. de adimend. legat. Si vero talis occisus & interfactus remitteret iniuriam, & eum institueret, valet institutio praeterita, vel confirmatur ex voluntate eius, argumento praedictorum iurium. Item etiam si talis occisus & interfactus moriatur ab intestato, & homicida sit proximior in gradu, similiter non succedit, immo hereditas applicabitur fisco. textus est formalis, & expressus in l. cum ratio. §. fin. ff. de bonis damnat. licet in aliquibus libris litera eius sit corrupta, & ibi tenet gloss. ordinaria, Bart. Alberic. & communiter Doctores, & per illum textum ita tenet Paul. de Cast. qui not. loquitur in leg. si ab hostibus. §. 1. ff. solut. matrim. & ibi Angel. Imol. & communiter Moderni, Cynus in leg. hereditas. Cod. de his quibus ut indign. & ibi Bald. pen. colum. Salycet. fin. col. Alexan. 3. colum. num. 6. Corneus, pen. col. num. 4. Iacob. de Sanct. Georg. & communiter Moderni, Bart. in leg. codicillis. §. matre. ff. de leg. 2. & ibi Paul. Imol. & communiter alij Doctores. Bart. in leg. final. ff. si quis aliquem testa. prohi. 2. colum. n. 10. Bald. in leg. eam quam. Cod. de fideicommiss. 3. colum. n. 10. Idem Bald. in l. 1. C. si vir, & uxor. 1. col. n. 3. & ibi Paul. Alexand. & communiter alij Doctores. Rom. in leg. 2. ff. si quis aliquem testa. prohi. facit etiam text. in l. sororem. C. de his quibus ut indignis. text. in authent. de nuptiis. §. ingratitudinem. collat. 4. Adde tamen, quod si essent alij cohæredes legitimi & consanguinei in eodem gradu, non applicaretur fisco: sed eis accresceret, & succederent in solidum. arg. text. in l. 2. vers. fratri. ff. si quis aliquem testa. prohib. per quem ita tenet Bart. Alber. & alij Doctores in leg. fin. §. fin. ff. de bonis damnatorum, sed contrarium tenet Bald. in dict. leg. hereditas. Cod. de his, quibus ut indignis, pen. colum. num. 9. immo, & portio homicidæ applicetur fisco, & idem tenet ibi Salycet. fin. colum. num. 10. Alexand. 3. colum. & Iacob. de Sancto Georgio. Idem Baldus in leg. eam quam. Cod. de fideicommiss. 3. colum. num. 10. Nec obstat textus in quo se fundabat Bartol. in dict. l. 2. quia debet intelligi, quod delictum vnius heredis legitimi, non nocet alijs cohæredibus in suis portionibus, sed in sua propria bene nocet, & ita respondent praedicti Doctores ubi suprà, & ista est verior, communis, & tenenda opinio, licet si bene aduertatur, iste fuit sensus, & intellectus Bartoli & aliorum Doctorum, in dict. leg. fin. §. fin. ff. de bonis damnatorum. si bene aduerteretur. Quod tamen limita, & intellige, quando talis heres, vel legitimus successor realiter occiderit eum, cui deberet succedere: secus vero, si eum tantum vulnerauerit, & habuit tempus mutandi testamentum, vel faciendi de novo, quia si non fecit, non prohibetur succedere, nec priuat hereditatem, ita singulariter tenet Bald. in dict. leg. hereditas. pen. col. C. de his, quibus ut indig. arg. text. in l. fin. C. de revoc. don. & in authen. ut cum de app. cognos. §. causas. col. 8. & ibi etiam tenet Salycet. fin. col. & communiter Doctores. Ias. in l. si ab hostibus. §. 1. ff. solut. matrim. 1. col. n. 4. Pala. Ru. in repet. cap. per vestras, de donat. inter vir. & uxor. §. 90. fin. colum. fol. 54.

52 Decimò principaliter quero, si aliquis iustus
Anton. Gomez, Tom. III.

& legitimus heres ex testamento, vel ab intestato successit occiso, & imperfecto, an possit postea instituere homicidam in bonis habitis ab ipso occiso, & imperfecto, vel ei succedere ab intestato in praedictis bonis? & breuiter, & resolutius dico, quod non. Immò isto casu hereditas applicatur fisco. text. est singul. & unicus in l. Lucius, in fin. ff. de iure fisci. & ibi tenet gloss. ord. Bart. & communiter Doct. antiqui, & illum textum ad hoc summe notat & commendat Ias. in l. sororem. C. de his quibus ut indignis. Idem Ias. in l. si quis ex bonis. ff. de vulg. & pupill. 1. col. n. 4. vbi dicit, se habuisse istum casum de facto in ciuitate Brixiae. Hippolytus de Marsilijs, in conf. 93. 2. col. & similiter iste casus contigit de facto in hac ciuitate Salmanticensi in filia Doctoris de Olarte: nam maritus eius eam interfecit sine causa, & postea decepsit filia eius, & non successit ei praedictus homicida pater eius. Nec obstat, si subtiliter dicas, quod ista sententia, & conclusio non potest procedere, quia postquam hereditas est incorporata in patrimonio alterius, non dicitur amplius hereditas primi, sed secundi, cui immediate succeditur, vt in l. et si plures. §. filio impuberi. ff. de vulgar. & pupill. cum similibus: quia odium, & pena delicti hoc operatur, vt latius dixi suo loco in materia pacti, de non succedendo. & ex his deducitur, & inferatur, quod eadem ratione filij occisoris non possunt succedere ipsi occiso imperfecto, unde si maritus interfecit uxorem diuitem, vel filium, vel fratrem, vel alium consanguineum, sicut ipse non potest ei succedere, ita nec eius filii, ne per indirectum sibi hereditas, vel aliud ex ea acquiratur, arg. text. in dict. l. cum ratio. §. final. ff. de bonis damnatorum, & in l. quaritur. ff. de bonis libertorum. & in expresso ex isto fundamento ita tenet Gandinus in tract. malefic. in rubric. de multis questionib. extraugantibus. fin. col. in fin. vbi dicit, quod cum iste casus accidisset de facto, ita fuit consultum per Doctores Bononienses. sequitur etiam, & commendat Hippol. de Marsilijs in dict. conf. 93. 2. col. tenet etiam expressè Ioan. Andreas in addit. ad Spec. in rubr. de success. ab intestato. 1. col. vers. si frater. Sed adde ultra eos, quod erit notabile consilium, quod tali casu pater renunciet & remittat vsumfructum, quem habet à lege in bonis filiorum, & tunc possunt filij succedere, arg. text. in auth. excipitur. C. de bonis qua lib. & in terminis ita tenet Angel. in l. adoptium. §. patronam. ff. de in ius vocan. 1. col. n. 5. & probat text. nota. in c. 1. §. si vero violator. de pac. tenend. & eius violato. & eadem ratione idem esset, si pater esset mortuus, vel filij emancipati, vel hodie coniugati, cum in nostro Regno habeantur pro emancipatis per ll. Tauri, quia tunc tales filij possent succedere.

Vnde decimò principaliter quero, an heres teneatur vindicare mortem defuncti? In quo articulo breuiter, & resolutius dico, quod sua propria auctoritate non potest, nec debet se vindicare, sed per viam iuris, & iustitiae teneatur accusare in iudicio occisores, & mortem defuncti vindicare ante aditam hereditatem, alias priuat ea, & applicatur fisco. text. est in leg. heredem. ff. de his quibus ut indign text. in l. portiones. eodem tit. text. in l. 1. ff. de iure fisci. text. in

Vu

53

leg.

leg. cum mortis. eodem tit. text. in l. i. C. de his quibus ut indig. text. in l. i. Codic. ubi cause fiscales. text. in l. i. Cod. de precibus Imper. offer. & vero-bique communiter Doctores. & idem disponit l. i. titul. 7. 6. part. imo tali casu nedum tenetur talis haeres indignus bona restituere, sed etiam fructus medio tempore perceptos, text. est formalis & expressus in dict. leg. heredem. ff. de his quibus ut indig. & ibi communiter Doctores. text. in l. i. C. eodem titul. & ibi etiam communiter Doctores. & adde, quod de iure communi non erat statutum nec præfixum tempus, infra quod teneretur accusare, sed tenebatur facere, quamprimum poterat, gloss. est singula-ris in iure in dict. l. i. Cod. de his quibus ut indig. in gloss. 2. quam ibi ad hoc notat & commend. Bartol. Bald. Paul. Salycet. Alexand. Ias. & communiter Doctores. Sed hodie teneretur accusare infra quinque annos post mortem defuncti à tempore scientia computandos, ita disponit prædicta l. i. 3. titul. 7. 6. part. & l. i. titul. 3. lib. 5. ordin. Adde tamen quod ab ista poena, & necessitate accusandi excusat minor 25. annorum, quia hoc delictum, & culpa eius consistit in omittendo, text. est in leg. minoribus. Cod. de his quibus ut indig. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. imo, quod magis est, si dum es-set minor, adiuit hereditatem, & postea efficiatur maior, non tenetur accusare, nec incidit in aliquam poenam, quia semel ius accusandi in eius persona fuit extinctum, glossa est no-tabilis, & expressa in dict. leg. minoribus, in glossa penultima, & ibi communiter Doctores. Item excusat filius occisoris, quando ab ipso inter-fecto fuissest institutus, quia non tenetur pa-trem accusare, argument. text. in leg. filius. ff. de cond. instit. & in leg. si adulterium cum incestu. §. liberto. ff. ad legem Iuliam, de adulter. & in ex-presto ita tenet Pilus in questionibus suis, qua-stione 2. quam refert & sequitur Albericus in rubr. C. de his quibus ut indig. & illud dictum di-cit unicum, & non alibi Iason in l. i. Cod. eod. titul. de his quibus ut indig. 2. column. num. 4. Sed repeto, quod idem tenet Ioannes Andreas in addit. ad Specul. in Rubrio. de success. ab inte-stato. prima column. versicul. sed incidit questio. Item excusat haeres, qui accusauit, & succe-buit ex defectu probationis, adeo quod non tenetur appellare, textus est bene notandus in leg. propter veneni questionem. §. final. ff. ad Syllan. & ibi tenet Bartolus & communiter Doctores. Idem Bartol. & alij Doctores in dict. leg. minoribus. Cod. de his quibus ut indig. Cuius ratio est: Quia in dubio sententia semper præsumitur iusta, ut in leg. Herennium. §. Caia ff. de euict. Item excusat haeres, si ignoret, quis sit interactor defuncti, vel si sciuenter, non tamen habeat te-stes nec probationes. textus est formalis, & ex-pressus in leg. si video. Cod. de his quibus ut indig. & ibi communiter Doctor. Item adde pro com-plemento huius articuli, quod si forte haeres sit proximus consanguineus interfecti, & accusauit occisores eius, & per sententiam datus est eis pro inimico, inxta legem Tauri, non tenetur propria auctoritate se vindicare, argum. eorum quæ supra dixi, & similiter hoc videtur determi-nare Alb. in l. i. C. de his quibus ut indig. si. quast.

nrota 54 Duodecimo principaliter quero, an offensus

vel occisus ante mortem, vel haeredes, & con-sanguinei eius post mortem possint remittere mortem, & offendam eius, & facere pacem, concordiam, vel transactionem cum ipso de-linquentे, vel homicida, ut excusetur à poena delicti? & certè iste articulus est valde notabi-lis, utilis, & quotidianus, & non bene discus-sus ab aliquo, & ideo cum intendo perfectè & magistraliter declarare. In quo breuiter, & resolutiū dico sic, quod in homicidio vel quo-libet alio delicto, in quo venit imponenda poena mortis, vel quælibet alia poena corpo-ralis, licite, & iuxta potest fieri pax, concor-dia, vel transactio inter partes gratis, vel me-diente pretio, vel pecunia ante accusationem institutam, vel ea pendente, text. est capi-talis, & expressus in l. transigere Cod. de transa. Cuius verba sunt: Transigere, vel pacisci de criminis capitali, excepto adulterio prohibi-tum non est, in aliis autem publicis criminibus quæ sanguinis poenam non ingerunt, transigere non licet circa falsi accusationem. & ibi ad hoc notat & commendat gloss. ord. & com-muniter Doctor, tam antiqui, quam Moderni. Cuius ratio mentalis est, quia cuilibet licitum est consanguineum suum qualitercumque redimere, ut in leg. prima. ff. de bonis eorum qui ante senient. mort. sibi consciuerunt. Cuius verba sunt: In capitalibus criminibus à principi-bus decretum est non nocere ei, qui aduersarium corruperit: nam ignoscendum censue-runt ei, qui sanguinem suum qualitercumque redemptum voluerit, per quem istam ratio-nem ponit gloss. ordinaria, & communiter Doctores in dict. leg. transigere. in alijs vero deli-citis, in quibus non venit imponenda poena mortis nec corporalis, non potest fieri concordia, vel transactio, & si fiat, nullo modo valet, textus est in dict. leg. transigere. textus in leg. si quidem. versicul. fin. C. de contra. & commit. stipu. imo ex hoc solo reus habetur pro confesso. textus est in l. fin. ff. de præna. Cuius verba sunt: In omnibus causis præterquam in sanguine qui delatorem corrupti ex senatus-consulto, pro conuicto habetur. text. in leg. quoniam. ff. de his, qui notant. infam. & tenent communiter Doctores in dict. leg. transigere, & prædicta habent locum modò delictum sit publicum, modò priuatum, quia eadem est ratio. Confirmatur etiam, quia in delictis debet attendi qualitas poenæ, non titulus crimi-nis. textus est in leg. secunda. ff. de pœnis. text. in leg. quoad statum. eodem titul. & ex ista ratione ita tenet glossa ordinaria & communis opinio in dict. leg. transigere. Vnum tamen est, quod in-distincte in quolibet, modò sit licita concor-dia, & transactio, modò non, accusator desis-tens post institutam accusationem incidit in Turpilianum, cuius poena est quinque libra-rum auti fisco applicandarum. textus est in l. 3. versicul. fin. ff. de prævaricatorib. text. in l. i. §. si quis autem ff. ad Turpill. text. in leg. ab accusa-tione, & quasi per totum. eodem tit. textus in l. i. & per totum. C. eod. titul. per quæ iura tenet, & de-clarat Bart. in d. l. transigere. 1. lectura. 2. col. 3. op-pos. & ibi commun. Doctor. Bonifacius in tract. malef. in Rubr. de pœna desistentis ad accusat. & in tit. de abolitionib. Specul. in tit. de abolitione, purgat.

purgat. Quod tamen intellige, quando accusator destitit non impetrata abolitione, & licentia à iudice: secus verò alias, qui non incideret in aliquam pœnam. text. est in l. 2. & per totum. Cod. de abolit. & idem disponit lex 19. titul. 1.7. part.

55 Aduertendum tamen, quod superior conclusio quæ habet, quod in delictis, in quibus venit imponenda pœna mortis, vel corporalis, valet transactio, & concordia, debet intelligi respectu ipsarum partium, quoad hoc, ut processus agitatus irritetur, & nullum effectum habeat, & ulterius in illa causa, & instantia non procedatur, nec ex tali processu possit sequi aliqua condemnatio. Item, & secundo quoad hoc, ut non habeatur reus pro confessu, & coniuncto propter pactum, vel transactionem, prout habetur in alijs crimini bus non ingerentibus pœnam sanguinis. Item & tertio quoad hoc, ut non puniatur reus aliqua pœna, quia corruptit accusatorem, licet alias veniret puniendus, ut in leg. Imperatores. ff. de iur. fisc. non tamen valet nec prodest transactio, vel concordia, vel alter tertius non potest accusare: nam ea non obstante, quilibet consanguineus de his, qui prosequuntur suam, vel suorum iniuriam, vel quilibet extraneus de populo, poterit de nouo accusare, vel iudex ex officio procedere contra ipsum reum, & probato delicto, poterit condemnari pœna ordinaria delicti. Ita probat text. not. & expressus in leg. qui cætu. §. fin. ff. ad legem Iuliam, de vi. Cuius verba sunt: Qui vacantem mulierem rapuerit, vel nuptam, ultimo suppicio punitur, & si pater iniuriam suam precibus exortus remiserit, tamen extraneus reum postulare poterit, & ad hoc notat & commendat ibi Dynus, Albericus, Angelus, & communiter Doctores. text. in leg. si maritus. la 2. §. si negaverit. ff. ad leg. Iul. de adult. & ibi Bart. & alij Doctores. text. expressior cæteris in l. 2. C. de abolit. & ibi Odofr. Cyn. Bart. Alb. Bald. Salyc. & communiter Doctor. text. in capit. 2. de colluu. detegen. & ibi Innoc. Abbas, & communiter Doctores. Confirmatur ratione, quia cum ex quolibet delicto oriatur duplex actio, oritur duplex offensiva ipsi parti, alia reipublicæ, ut in leg. licitatio. §. sed quod illicite. ff. de pub. & veet. cum simili merito pacto, vel transactione partis non potest auferri ius vindictæ competens reipublicæ, & cuilibet de populo. argument. text. in leg. iurisgentium. §. si pacifcar. ff. de pacit. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet gloss. ordinaria in dict. leg. transigere. Cod. de transact. in verbo. prohibitum. & ibi Bart. 1. lectur. 3. column. 4. opposit. Petr. de Bella Pert. 2. column. Cynus pen. & final. colum. Iacob. Burt. Albericus, Faber, Baldus 2. colum. 4. opposit. Angelus secunda column. Salycetus secunda colum. Paul. de Castr. 2. colum. num. 5. Alexand. tertia colum. n. 10. Iaf. 2. colum. n. 3. gloss. ordin. in leg. cum qui. §. in popularibus. ff. de iure. & ibi Bartol. & communiter Doctores, gloss. ordin. in leg. diuinus. ff. ad Syllan. & ibi Bart. Alber. Bald. Angel. Roman. & communiter Doctores, gloss. etiam ordinaria in leg. si quis homicidij. Cod. de accusat. & ibi Alber. Salyc. & alij Doct. tenet etiam Batt. in l. 1. §. vsque adeo. ff. de iniuriis. Paul. de Cast. & commun.